



Fourth Semester of Five Year B.A. LL.B./B.B.A., LL.B. Examination, January 2020
CONTRACT – I (General Principles of Contract) (Course – III)

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer **all five** questions.
 2. Answer should be either in **English or Kannada completely**.
 3. Part ‘A’ carries **15** marks and Part ‘B’ carries **5** marks **each**.

UNIT – I

Q.No. 1. (a) “An agreement enforceable by law is a contract”. Discuss. Marks : 15

‘ಕಾನೂನಿನನ್ನು ಯಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಒಪ್ಪಂದವು ಕರಾರಾಗಿರುತ್ತದೆ’ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is consideration ? Explain how far adequacy of consideration is relevant in enforcing the contract.

ಪ್ರತಿಫಲ ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಾಗ ಪ್ರತಿಫಲ ಸಾಕಷ್ಟು ಇರಬೇಕು ಎಂಬುದು ಎಷ್ಟರೆ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Solve the problem : Marks : 5

ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

‘X’ a customer picks up an article in a Self. Service Departmental store and takes it to the cash counter. ‘Y’ a clerk at the cash counter declines to sell. ‘X’ files a suit against the shopkeeper. Decide.

ಒಂದು ಸ್ವಯಂಸೇವಾ ಮಳಿಗೆಯಲ್ಲಿ ‘X’ ಎಂಬ ಗ್ರಾಹಕನು ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಹಣಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಸಳಕ್ಕೆ ಒಯ್ಯಿತ್ತಾನೆ. ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಸಳದ ಗುಮಾಸ್ತನಾದ ‘Y’ನು ಅದನ್ನು ಮಾರಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ‘X’ನು ಅಂಗಡಿಯವನ ವಿರುದ್ಧದಾವ ಹೊಡುತ್ತಾನೆ. ನೀರಾಯಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.

'A' offers a reward to whom so ever shall bring his lost dog. 'B' without knowing the reward, brings the dog to 'A'. Can he claim the reward ?

'A' ಯು ತನ್ನ ಕೆಳಿದು ಹೋದ ನಾಯಿಯನ್ನು ತಂದು ಕೊಟ್ಟವರಿಗೆ ಬಹುಮಾನ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತಾಪ ನೀಡುವನು. 'B' ಯು ಬಹುಮಾನವನ್ನು ಅರಿಯದೆ ನಾಯಿಯನ್ನು 'A' ಗೆ ತಂದು ಕೊಡುವನು. ಆತನು ಬಹುಮಾನವನ್ನು ಕ್ಷೇಮು ಮಾಡಬಹುದೇ?

UNIT – II

Q.No. 2. (a) Discuss the law relating to minors agreement.

Marks : 15

ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನ ಒಪ್ಪಂದತೆಗೆ ಅನ್ನಯಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain 'Consent'. When it is said to be 'free' ?

ಸಮೃದ್ಧಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅದು ಯಾವಾಗ ಮುಕ್ತವಾದುದಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ?

(b) Solve the problem :

Marks : 5

ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

A agrees to pay 'B' a minor Rs. 1 lakh, towards payment of tuition fee. 'B' on attaining majority refuses to repay. Can 'A' recover it ?

'A' ಯು ಭೋದನಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ತೆರಲು 'B' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಿಗೆ 1 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡಲು ಒಷ್ಟಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'B' ಯು ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಾದ ಮೇಲೆ ಆ ಹಣವನ್ನು ತಿರುಗಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'A' ಯು ಆವಾಂದ ಆ ಹಣ ಪಡೆಯಬಹುದೇ?

OR/ಅಥವಾ

'A' owed Rs. 10,000/- to 'B', which has become time barred by the law of limitation. 'A' promises in writing to pay Rs. 5,000/- in full satisfaction there of. Is the promise enforceable ?

'A' ನು 'B' ಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದ ರೂ. 10,000/- ಗಳ ಸಾಲವು ಕಾಲಮೀತಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಸಮಯ ಏರಿದ ಸಾಲವಾಗಿದೆ. ನಂತರ 'A' ನು ಸಾಲದ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಯಾಗಿ ರೂ. 5,000/- ಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಒಳಿದಾಗಿ. ಇದು ಉಜ್ಜೀವತ್ವ?



UNIT – III

- Q.No. 3. (a) Discuss the law relating to devolution of joint rights and liabilities, under the Act.**

Marks : 15

ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಮಷ್ಟಿ ಹಕ್ಕು ಹಾಗೂ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the different modes of discharge of contracts.

ಒಷ್ಟಂದಗಳ ಬಿಡುಗಡೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Solve the problem :**

Marks : 5

ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

‘A’ a married woman was given money by ‘B’ the land lord to enable her to obtain a divorce from her husband and remarry the landlord. ‘A’ refused to return the money. Decide.

‘ಅ’ ಎಂಬ ಮದುವೆಯಾದ ಹೆಂಗಸಿಗೆ ಮನೆ ಮಾಲಿಕನು ಗಂಡನಿಂದ ಬೇರೆಯಾಗಲು ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿನು. ‘ಅ’ ಈ ತನ್ನನ್ನು ಮತ್ತೆ ಮದುವೆಯಾಗಬೇಕೆಂದು ಬಯಸಿದನು. ಆದರೆ ‘ಅ’ ಈ ಮಾಲಿಕನ ಹಣವನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದಳು. ತಿಮಾರ್ನಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

‘A’ agrees to pay ‘B’, a sum of money if a certain ship does not return. The ship is Sunk. ‘A’ refuses to pay. Advise ‘B’.

‘A’ ಯು ‘B’ ಎಂಬುವನಿಗೆ ನಿಶ್ಚಯ ಹಡಗು ವಾಪಸ್ತು ಬರದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇಷ್ಟುಹಣವನ್ನು ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಹಡಗು ಮುಖುಗುತ್ತದೆ. ‘A’ ಯು ಹಣ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ‘B’ ಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

UNIT – IV

- Q.No. 4. (a) Explain the various remedies available in case of breach of contract.**

Marks : 15

‘ಕರಾರು ಭಂಗ’ಕ್ಕೆ ದೋರೆಯಬಹುದಾದ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

"No one shall enrich himself unjustly at the expense of another". Explain.

'ಯಾರೂ ಇನ್ನೊಬರ ವಿರುದ್ವಾಗಿ ಅನ್ಯಾಯ ಪ್ರಾಣ ಸಂಪದಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಾಡಬಾರದು' ಶೀಮಾನಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಸೈಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Write short note on :

Marks : 5

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Contingent Contract.

ಅವಲಂಬಿತ ಕರಾರು.

OR/ಅಥವಾ

Liquidated Damages and Penalty.

ದಂಡ ಹಾಗೂ ನಿರ್ಧರಿತ ಧನ ಪರಿಹಾರ.

UNIT – V

(Specific Relief Act, 1963)

Q.No. 5. (a) Which contracts cannot be specifically enforced ?

Marks : 15

ಯಾವ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಬರುವದಿಲ್ಲ?

OR/ಅಥವಾ

What is injunction ? What are the types of injunctions available under the Act ?

ಪ್ರತಿ ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ ಎಂದರೆನು ? ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಥವಿಯ ಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಗುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಪ್ರತಿಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಗಳು ಯಾವುವು ?

(b) Write short notes on :

Marks : 5

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Declaratory decrees

ಪೂರ್ವಾಭಾಸಕ ದ್ರಿಕ್ಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Kinds of Government Contracts.

ಸರಕಾರದ ವಿವಿಧ ಕರಾರುಗಳು.